
Obsah

Úvodem / 9
Církev československá husitská v literatuře / 12
Církevní dějiny „zdola“/ 17

L Modernismus a cesta k „národní katolické" církvi (před rokem 1920) / 23
„Tradice“ církevního reformismu / 24
Exkurs: Náboženské sektářství první poloviny „dlouhého" 19. století / 28 
Římskokatolický modernismus v českých zemích / 33
Modernismus znovu na scéně / 43

II. Budování církve a první krize (1920-1924) /52
Založení Československé církve / 55
Exkurs: Církevní alternativy v rozbouřené dobé / 66
Hledání ideové orientace / 71
Organizační zajištění / 77
Boj o kostely a počátky budování vlastních / 86
Rozchod s pravoslavím / 95
Exkurs: Další osudy československé pravoslavné církve / 102

III. Organizační konsolidace (1924-1938) / 106
Farského církev / 109
Exkurs: Hledání „československé"" architektury / 114
Exkurs: Rozšíření na Slovensko a Podkarpatskou Rus / 120
Vrchol liberální teologie / 123
Exkurs: Církev československá a pohřeb žehem / 131
Patriarcha Procházka / 134
Procházka budovatel / 141
Husovy sbory sbory dra Farského / 146
Exkurs: Husova fakulta a Vysoká škola bohovédná / 156
Exkurs: Sociální ústavy Československé církve / 160
Maloměšťácká církev? / 163

IV. Ohrožení a nové upevnění (1938-1950) / 169
Československá církev po pádu Československé republiky / 171
Konec stavebního boomu / 178



Další problémy válečné správy církve /183
Exkurs: Českomoravská církev v odboji a utrpení za druhé světové války / 190
Pod taktovkou Ústřední národní správy / 192
Exkurs: Ordinace žen / 200
„Vítězný únor“ v Československé církvi / 203

V. Církev svobodná, nebo křestanská, katolická, nebo protestantská? (1950-1971) / 210
Církev na vrcholu / 213
Exkurs: Husova československá bohoslovecká fakulta / 222
Křesťanské teologické směřování / 227
V osidlech moci / 234
Patriarcha Miroslav Novák / 240
Exkurs: Ekumenické snahy patriarchy Nováka / 248
„Husitská“ církev / 251

VI. Budování, nebo dožívání v éře tzv. normalizace? (1971-1989) / 256
Patriarcha Novák — druhé a třetí dějství / 258
Církev v úpadku / 263
Exkurs: Ztráta zahraničních obcí a návrat na Slovensko / 269
„Sametová revoluce“ v „husitské“ církvi / 273

VII. Noví lidé, nové cesty, nové zápasy (1990-2022) / 276
Církev ve svobodné společnosti / 279
Exkurs: Nenáboženské aktivity církve — dobrá práce, která není vidět /287
Exkurs: Husitská teologická fakulta UK a Husův institut teologických studií / 293
Hledání teologické orientace / 295
Od tzv. církevních restitucí k divergenci diecézí / 302
„Husitská“ identita a další směřování církve / 308
Exkurs: Budoucnost CČSH ze sociologického hlediska / 317

Závěrem / 321
Sociální dějiny Církve československé (husitské) / 321
„Čechoslováci“ a „husité“ ve veřejném prostoru / 327
Přerušená dynamika církevního vývoje / 331

Přílohy / 335
Patriarchové a biskupové CČS(H) / 337
Církevní sněmy / 340
Počet věřících a náboženských obcí / 343

Summary / 345
Literatura a tištěné prameny / 361
Jmenný rejstřík / 385


